


































15

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0037/2023 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
CONTRATADA: MR LICITAÇÕES - LTDA pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ sob o nº 41.687.100/0001-15, representada neste ato pela Sra. Sandra 
Mara Gomes Peixoto. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição 
de material de limpeza e produção de higienização II para atender as 
necessidades dos órgãos e entidades públicas do Município de Sobral/CE, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. (Itens contratados: 01 
e 02). DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento 
o edital do Pregão Eletrônico n° 22025 - SEPLAG, e seus anexos, os 
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. DO VALOR: O preço contratual global importa na quantia de R$ 
2 4 0 , 0 0  ( d u z e n t o s  e  q u a r e n t a  r e a i s ) .  D O S  R E C U R S O S  
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação serão 
provenientes dos recursos: 26. 01. 04. 122. 0500. 2. 453. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
500. 0000. 00 e 26. 01. 11. 334. 0455. 2. 490. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 - 
Recursos Municipais. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DA 
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada 
pelo Sr. Francisco Ivanildo Vasconcelos Portela, Coordenador 
Administrativo Financeiro, especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. A 
FISCALIZAÇÃO será realizada pela Sra. Glaycyara Vasconcelos, Chefe de 
Núcleo da STDE, especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA 
ASSINATURA: 30 de maio de 2023. SIGNATÁRIOS: Alexsandra 
Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico. Sandra Mara Gomes Peixoto - Representante 
da Contratada. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues- Coordenadora Jurídica da 
STDE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0039/2023 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 03.562.872/0001-31, representada 
neste ato pelo Sr. Ditimar de Oliveira Vasconcelos Filho. OBJETO: Constitui 
objeto deste contrato a aquisição de material de limpeza e produção de 
higienização II para atender as necessidades dos órgãos e entidades públicas 
do Município de Sobral/CE, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA. (Itens contratados: 06 e 09). DA FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 
22025 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei 
Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O preço contratual 
global importa na quantia de R$ 705,00 (setecentos e cinco reais). DOS 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação 
serão provenientes dos recursos: 26. 01. 04. 122. 0500. 2. 453. 3. 3. 90. 30. 00. 
1. 500. 0000. 00 e 26. 01. 11. 334. 0455. 2. 490. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 
00 - Recursos Municipais. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DA 
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada 
pelo Sr. Francisco Ivanildo Vasconcelos Portela, Coordenador 
Administrativo Financeiro, especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. A 
FISCALIZAÇÃO será realizada pela Sra. Glaycyara Vasconcelos, Chefe de 
Núcleo da STDE, especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA 
ASSINATURA: 29 de maio de 2023. SIGNATÁRIOS: Alexsandra 
Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico. Ditimar de Oliveira Vasconcelos Filho - 
Representante da Contratada. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues- 
Coordenadora Jurídica da STDE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0040/2023 - STDE. CONTRATANTE: 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por 
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos. 
CONTRATADA: COMERCIAL RIOS PRODUTOS DE LIMPEZA, 
DESCARTAVEIS E PAPELARIA LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 

sob o nº 26.644.910/0001-09, representada neste pela Sra. Vanilda Lucia de 
Leo Rios. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de material 
de limpeza e produção de higienização II para atender as necessidades dos 
órgãos e entidades públicas do Município de Sobral/CE, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA. (Item contratado: 08). DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital 
do Pregão Eletrônico n° 22025 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do 
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: 
O preço contratual global importa na quantia de R$ 810,00 (oitocentos e dez 
reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da 
contratação serão provenientes dos recursos: 26. 01. 04. 122. 0500. 2. 453. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 e 26. 01. 11. 334. 0455. 2. 490. 3. 3. 90. 30. 00. 
1. 500. 0000. 00 - Recursos Municipais. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
assinatura. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será 
acompanhada pelo Sr. Francisco Ivanildo Vasconcelos Portela, Coordenador 
Administrativo Financeiro, especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR. A 
FISCALIZAÇÃO será realizada pela Sra. Glaycyara Vasconcelos, Chefe de 
Núcleo da STDE, especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de FISCAL. DATA DA 
ASSINATURA: 26 de maio de 2023. SIGNATÁRIOS: Alexsandra 
Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico. Vanilda Lucia de Leo Rios - Representante da 
Contratada. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues- Coordenadora Jurídica da 
STDE. 

PORTARIA N° 014/2023 - GCMS - A Comandante da Guarda Civil 
Municipal de Sobral, Sra. Simone Machado Oliveira, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
038/92, de 15 de dezembro de 1992 e Decreto Municipal n° 850 de 29 de 
maio de 2006, que sujeita o servidor nomeado para cargo de provimento 
efetivo de Guarda Civil Municipal a manutenção da disciplina, gerando por 
conseguinte uma boa conduta e uma atividade profissional nos parâmetros da 
retidão e probidade; CONSIDERANDO as razões expostas no Relatório de 
Procedimento Administrativo referente ao Processo Administrativo 
Disciplinar nº 03/2022, instaurado para apurar os fatos constantes no 
Processo P141126/2021, resolve: Art. 1º Pelo ARQUIVAMENTO do 
processo nº P141126/2021, com fundamento no art. 161, parágrafo único da 
Lei Municipal n° 038/92 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Município, das autarquias e das Fundações Municipais . Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, em 
11 de maio de 2023. SIMONE MACHADO OLIVEIRA - Comandante da 
Guarda Civil Municipal de Sobral. 

PORTARIA DEPE/SCMS Nº01/2023, DE 01 DE ABRIL DE 2023 - 
APROVA O REGULAMENTO DE INCENTIVO À PRECEPTORIA DAS 
RESIDÊNCIAS MULTIPROFISSIONAIS DA SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE SOBRAL A Diretora-Geral da Santa Casa de 
Misericórdia de Sobral (SCMS), neste ato representado por Regina Célia 
Carvalho da Silva, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º 
Aprovar o Regulamento de Incentivo à Preceptoria das Residências 
Multiprofissionais da SCMS, nos termos do anexo desta Portaria. Art. 2º 
Informar que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sobral- 
Ceará, 01 de Abril de 2023. Regina Célia Carvalho da Silva - Diretora da 
Santa Casa de Misericórdia de Sobral. 

ANEXO - REGULAMENTO DE INCENTIVO À PRECEPTORIA 
DAS RESIDÊNCIAS MULTIPROFISSIONAIS - Art 1º A Santa Casa de 
Misericórdia de Sobral (SCMS), certificada como Hospital de Ensino pela 
Portaria Interministerial nº 2.576 de 10/10/2007, disponibilizará recursos 
financeiros para o Incentivo aos Profissionais de Ensino Superior (IPES) que 
realizam o treinamento de residentes, para viabilizar o desenvolvimento de 
programas de pós-graduação multiprofissional. Art 2º. Os profissionais de 
ensino superior (PES) da SCMS que realizarem contribuição científica, 
atuando como preceptores das Residências Multiprofissionais, receberão os 
seguintes valores em regime de bolsa: § 1º O valor do BIP (Bolsa de Incentivo 
à Preceptoria) no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), para PES aprovados 
em processo seletivo para atuação em preceptoria. §2º O valor da Bolsa de 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1587, quarta-feira, 31 de maio de 2023

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

OUTRAS PUBLICAÇÕES

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL


